referentes acréscimos legais. 

§ 2º.  O comprovante do pagamento do valor inerente aos 30% devem integrar o 

processo de parcelamento, sem o qual o procedimento não poderá avançar. 

§ 3º. A parcela mínima fixada para pessoa jurídica não poderá ser inferior a R$ 

1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais); 

§ 4º. A parcela mínima fixada para pessoa jurídica que se enquadre como EPP - 

Empresa de Pequeno Porte não poderá ser inferior a R$ 500,00 (quinhentos reais); 

§ 5º. A parcela mínima fixada para a pessoa jurídica que se enquadre como 

Empresário Individual – Microempreendedor Individual e as empresas optantes do simples

[...]

Microempresa será de R$ 300,00 (trezentos reais);  

§ 2º. A parcela mínima fixada para pessoa jurídica que se enquadre como EPP - 

Empresa de Pequeno Porte será de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

§ 3º A parcela mínima fixada para pessoa jurídica que se enquadre como DEMAIS- 

será de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais). 

Art. 334. O parcelamento poderá ser concedido a critério da autoridade 

competente, conforme definição em regulamento específico, sendo atualizado segundo o 

Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, desde que o prazo não seja superior a